
 

 
DETERMINAZIONE N.  157 

11 GIUGNO 2015 

  

 

AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 
 

 

OGGETTO SETTORE RAGIONERIA: AUTORIZZAZIONE ALLA TRASMISSIONE 

TELEMATICA DEL MODELLO UNICO 2015 – REDDITI 2014 

          C.I.G.: Z8D150B7A3 

Premesso che 

 

con Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate di data 30 gennaio 2015, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale in pari data, è stato Approvato il modello di dichiarazione “Unico 2015 – ENC”, 

provvedimento modificato in data 30 aprile 2015 e in pari data pubblicato in G.U., con le relative 

istruzioni per la comunicazione dei dati ai fini dell’applicazione dei parametri per il periodo 

d’imposta 2014. 

 

Inoltre sempre con provvedimento dell’Agenzia delle Entrate del 30 gennaio 2015 è stato approvato 

il modello di Dichiarazione “IRAP 2015”con le relative istruzioni, da utilizzare per la dichiarazione 

ai fini dell’imposta regionale sulle attività produttive (Irap) per l’anno 2014, provvedimento 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale. Con provvedimento del 16 febbraio 2015, pubblicato in pari 

data, l’Agenzia delle Entrate ha approvato le specifiche tecniche per la trasmissione dei dati 

contenuti nel modello di dichiarazione “Irap 2015”. 

 

Data la complessità della redazione non cartacea della dichiarazione, che deve essere conforme a 

precise specifiche tecniche ed accertata l’assenza all’interno dell’organico dell’ente di dipendenti 

con professionalità e competenza adeguati allo scopo, si è ritenuto opportuno provvedere alla 

trasmissione del modello tramite un intermediario abilitato, che conosca perfettamente le modalità 

di compilazione e trasmissione della dichiarazione. 

 

Accertato che la fattispecie è qualificabile quale servizio e non quale consulenza e verificato che 

l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge provinciale 19 

luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con il soggetto ritenuto 

idonea, è stato contattata la società ELCON S.R.L. nella persona del dott. Nardelli Leonardo, avente 

lo studio a Lavis, in Via Mulini 56, con il quale è già stato intrattenuto un rapporto di 

collaborazione negli scorsi anni.  

 

Sentito il dott. Nardelli che per vie brevi ha confermato l’offerta di data 19 giugno 2007, protocollo 

4604/14.3 del 20 giugno 2007, per la trasmissione telematica del modello Unico 2007, per un 

importo di € 450,00, più I.V.A. al 22%, anche per la trasmissione del modello Unico 2014 e IRAP 

2014.  

 



Inoltre, in data 19 marzo, con provvedimento n. 74, dovendo procedere alla risoluzione del contratto 

per inadempimento del servizio di assistenza ai software applicativi della società DB progress s.r.l., 

si è chiesto alla medesima società ELCON s.r.l. di assistere gli uffici dell’ente nel recupero dei dati 

per la comunicazione all’Anagrafe tributaria delle operazioni rilevanti ai fini dell’imposta sul valore 

aggiunto (spesometro) da presentarsi entro il 1 aprile, adempimento poi sospeso in da 31 marzo con 

provvedimento Protocollo n. 44922/2015 dell’Agenzia delle entrate, nonché per il rilascio del 

nuovo modello di Certificazione Unica CU 2015 e relativa elaborazione del file per il 770/2015 

semplificato per i CU esenti. L’importo richiesto per tale servizio è pari ad € 500,00 più IVA al 

22% per complessivi € 610,00. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento al Bilancio 2015, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 maggio 2015, in corso di approvazione da parte della Giunta 

Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

 visti i Provvedimenti dell’Agenzia delle Entrate di data 31 gennaio 2011; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13445; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per quanto espresso in premessa, alla società ELCON S.R.L., avente lo studio a 

Lavis, in Via Mulini 56, l'incarico di trasmissione telematica del modello Unico 2014 e 

IRAP 2014; 

2. di affidare in sanatoria il recupero dei dati per la trasmissione telematica dello “Spesometro” 

nonché il recupero dei dati per il rilascio del nuovo modello di Certificazione Unica CU 

2015 e relativa elaborazione del file per il 770/2015 semplificato per i CU esenti. 

 

3. di corrispondere alla società medesima, quale compenso per l’incarico di cui al punto 1) e 

2), l'importo di € 950,00 più I.V.A. al 22%,  per un totale di € 1.159,00.=. 



 

4. di impegnare la spesa di cui al punto 3 alla funzione/obiettivo 1: “Organizzazione e servizi 

generali” – area omogenea 4: “Servizi del patrimonio” – unità previsionale di base 

1.1.4.1.120: “Oneri della gestione della sede” – capitolo 0200: “Acquisto di beni e servizi 

per il funzionamento della sede” del bilancio dell’anno in corso che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori e/o della fornitura effettuato 

dal personale allo scopo incaricato dall’Ente 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al regime di pubblicità ai sensi 

dell’art. 31, comma 2, della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 “Principi per la 

democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all’azione amministrativa 

provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo”. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

RAGIONERIA 

Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 200 – imp. n.314 per € 1.159,00.=             

Trento, 

_______________________________ 

LA RAGIONERIA 

 

________________________________ 

 

 

 (LR) 


